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Anotace

Bakalářská práce obsahuje komplexní restaurátorský zásah na vápencové soše

bohyně Juno, patřící do sochařského souboru ze Státního zámku Uherčice. Součástí práce

je umělecko-historický průzkum, chemicko-technologický průzkum a restaurátorský

průzkum, na jejichž základě byl vytvořený restaurátorský záměr. Práce dále dokumentuje

postup při samotném restaurátorském zásahu a použité materiály. Celý průběh je

fotograficky dokumentován.

Socha Junóny pochází z poloviny 17. století a zásah na ní navázal na koncepci již

restaurovaných soch ze souboru z let 2018 a 2019. Dílo bylo šetrně a řádně zrestaurováno

díky hlubšímu poznání díla a základě provedených průzkumů, bylo mu ustanoveno

korektní pojmenování, nejcitelnějším zásahem bylo slepení sochy do správné rotace a

zaklonění a zhotovení zcela nové hlavy, která taktéž navazuje na předešlé restaurované

sochy ze souboru.

Nevyřešenou otázkou stále zůstává autor souboru, celistvost souboru a správné

ikonografické určení jednotlivých soch.
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Title

Restoration of the statue of the goddess Juno from the Uherčice State Castle

Annotation

The bachelor's thesis includes complex restoration intervention executed on the

limestone statue of the goddess Juno which belongs to the sculptural ensemble from the

Uherčice castle. Art-historical research, chemical-technological research and restoration

research are parts of the study, on the basis of which the restoration plan was created. The

study also documents the progress of the intervention itself and the materials which were

used. This whole process was photographically documented.

The statue of Juno dates from the middle of the 17th century. The intervention

followed the concept of already restored sculptures from the collection from the years 2018

and 2019. Because of deeper knowledge and surveys, the statue was gently and properly

restored and it's name was corrected. The most difficult intervention was to glue the parts of

the sculpture into the right position and rotating and tilting newly created head which also

builds on the previous restored statues from the ensemble.

The name of the author, the integrity of the ensemble and the correct iconography of

the theme still remain unresolved.
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1 Základní informace

1.1 Lokalizace památky

Kraj: Jihomoravský

Okres: Znojmo

Obec: Uherčice

Adresa: Státní zámek Uherčice, 671 07 Uherčice (u Znojma)

Bližší určení místa: Arkádové nádvoří, Státní zámek

GPS souřadnice: 48.9149106N, 15.6336119E

1.2 Údaje o památce

Název památky: Státní zámek Uherčice

Klasifikace památky: Národní kulturní památka

Rejstříkové číslo v ÚSKP: 283

Katalogové číslo: 1000158360_0009

Autor: Neznámý

Sloh/Datace: 17. století, Baroko

Materiál/technika: Sekaný biodetritický vápenec.

Rozměry: Výška cca 195 cm

Předchozí restaurátorské zásahy: Roku 1979 - restaurátorem Jaroslavem Vaňkem, jiné

zásahy proběhly, nejsou k nim však žádné bližší

informace
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1.3 Údaje o akci

Vlastník: Národní památkový úřad, SZ Uherčice

Investor: Národní památkový úřad, SZ Uherčice

Památkový dohled: Mgr. Terezie Bednářová, Mgr. Jan Fiřt Ph.D. Oddělení

restaurování generálního ředitelství NPÚ v Praze. Ing. Josef

Mikel, investiční referent, NPÚ v Kroměříži Jarmila

Němečková, oddělení památkové péče, KÚ Jihomoravského

kraje, Brno Eva Štěpánová, kastelánka SZ Uherčice

Zhotovitel: Ateliér restaurováni kamene a souvisejících materiálů,

Fakulta restaurováni Univerzity Pardubice, v Litomyšli

Vypracoval/a: Veronika Mašíková

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petra Zítková

Odborná spolupráce: Chemicko-technologický průzkum - Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.

Umělecko-historický průzkum - prof. PhDr. Petr Fidler

1.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Veronika Mašíková

Autor fotografií: Veronika Mašíková

Použitá snímací technika: USB Microskop DigiMicro Profi Detektor kovů: Bosh

GMS 120 prefesional s dostahem 5 cm, Fotoaparát

Canon EOS 77D s objektivy: Canon macro lens ef 100

mm 1.2.8 l is usm a Canon EF-S 18-135mm f/3.5-5.6

IS STM. Na UV fluorescenci: Fotoaparát Canon EOS

60D s objektivem Canon zoom lens EF-S 17-85 mm

1:4-5.6 IS USM)

Počet stran dokumentace: 127
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2 Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurátorským zásahem na vápencové

barokní soše ze souboru skulptur bývalé výzdoby zámeckého parku v jihovýchodní části

zámeckého komplexu v Uherčicích. Socha představuje mytologickou bohyni Juno

s atributem páva. Vzhledem ke špatnému stavu materiálu soch prochází soubor postupně

restaurováním jednotlivých děl. V současnosti jsou zrestaurována tři díla, která byla v letech

2018 a 2019 podrobena restaurátorskému zásahu na Fakultě restaurování. V roce 2020 na

tato restaurování navazuje zásah na soše bohyně Juno. Celý soubor by po zrestaurování měl

být osazen do salla terreny a Junóna by měla být umístěna vedle sochy Jupitera. K soše

Junóny, stejně jako k ostatním sochám ze souboru náleží podstavec, který není předmětem

této práce.

Tento dokument obsahuje průzkum restaurátorský, chemicko-technologický zahrnující

celkové zhodnocení stavu materiálu sochy a umělecko-historický. Na základě vyhodnocení

všech výsledků průzkumů byl stanovený záměr na restaurování. Dále text dokumentuje

samotný restaurátorský zásah včetně použitých materiálů a technologií, obsahuje taktéž

doporučený režim pro dílo.

3 Průzkum

3.1 Umělecko-historický

Základní informace byly čerpány z Restaurátorské dokumentace sochy Jupitera, jiné

doprovodné podklady pak poskytl autor dokumentace Peter Majoroš, který vyhledával v

NPU – odborné elaboráty, ve kvalifikačních závěrečných pracích, v knihovně Masarykovy

univerzity, zprávách památkové péče a konzultoval práci s prof. Stehlíkem. Dále bylo

nahlédnuto do stránek NPÚ a oficiálních stránek zámku Uherčice. Knižní textové zdroje

byly vyhledávány v národní digitální knihovně (v době kdy byl zpřístupněn širší rozsah

databáze) a v knihovně Univerzity Pardubice v Litomyšli. Historická fotografie z roku 1962

na které je vidět arkádový ochoz nádvoří, ve kterém stojí Junóna i Jupiter, fotka samotné

sochy v poškozeném stavu z r. 1975 a fotka sochy po restaurátorském zásahu z r. 1979 (viz

14.1 Historické fotografie) pocházejí z rodinného archivu rodu Collalto (fond G 169 RA,
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Moravský zemský archiv v Brně). Analogie a grafiky byly převážně vyhledávány

v internetových sbírkách fotografií muzeí, galerií a jiných uměleckých portálů. Další možné

analogie byly vyhledávány v knize Radky Miltové: Mezi zalíbením a zavržením.

3.1.1 Popis zámku Uherčice

Zámek Uherčice představuje významný krajinotvorný soubor jižní Moravy svým

velkorysým architektonickým pojetím. Nachází se v obci Uherčice v okrese Znojmo a je

situován v západní řídce osídlené části obce. Toto šlechtické obydlí s obytnými,

reprezentačními a hospodářskými budovami, okrasnými i užitkovými zahradami a

rozsáhlým přírodním parkem se nachází na moravsko-rakouské hranici. Zámek byl situován

tak dobře, že z něj bylo vítané místo zastávek mezi Vídní a Prahou. Díky své blízkosti

s hlavním městem byl zámek v dobách společenského rozmachu předurčen k velmi

navštěvovanému sídlu vídeňskou aristokracií a umělci.1

Vznikl na místě původní gotické tvrze ke sklonku 15. století a přibližně na tomtéž

obdélném půdorysu proběhla kolem 16. století přestavba tvrze na v jádru dodnes dochovaný

renesanční zámek, který tvoří východní část komplexu. 2

Roku 1995 převzal správu Národní památkový úřad a roku 1996 jej zpřístupnil

veřejnosti a zahájil postupnou rekonstrukci. Od 1. ledna 2002 se stal zámek národní kulturní

památkou.

3.1.2 Popis sochy Juno

Socha představuje bohyni Juno, která je vysekána z bloku vápence s výškou cca 195

cm. Ženská postava útlého vzhledu s pokrčenou levou nohou stojí na nízkém stupínku a

většinu své váhy má na pravé noze, u které jí stojí jediný atribut, a to páv.


[…]


pro zpevnění.

12 Hlavní složkou produktu Calosil E25 jsou nanosuspenze hydroxidu vápenatého, které jsou dispergovány v

organickém rozpouštědle. Výsledné pojivo je vlastnostmi nejbližší původnímu pojivu v hornině.
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• Dusání do jarem vymazané formy zvolenou směsí (1 díl Ernstbrunnu frakce do

1 mm a 1díl Ernstbrunnu frakce do 0,5 mm + pojivo 1:1 NHL vápno 3,5 a bílý

portlandský cement, 3:1 – plnivo/pojivo)

• Osazení vydusané hlavy na nerezovou závitovou tyč (∅ 8 mm) a zalepení na

dvousložkové lepidlo Akepox 5010.

• Plastická retuš zvolenou směsí (1díl Hubiny frakce do 1 mm, 1 díl Ernstbrunnu

frakce do 1 mm a 1díl Ernstbrunnu frakce do 0,5 mm + NHL vápno 3,5, 3:1 –

plnivo/pojivo)

• Lokální retuš pigmenty (KREMER) v 1,5 % akrylátu disperze K9.

• Manipulace se sochou pomocí úvazů a kladkostroje a převoz díla nazpět do zámku

Uherčice autem a jeho vyložení.

7 Nová zjištění

Během odstraňování starých tmelů a doplňku hlavy bylo zjištěno, že vrchní tmely byly

naneseny na cementové základy, nalité na kovové armatury. Tyto armatury se vyskytovaly

i ve velmi drobných tmelených doplňcích draperie. Hlava obsahovala úlomky vápence zalité

na cementu se slaměným základem. V materiálu tvořící základ pro zhotovení doplňku hlavy

byl nalezen úlomek sekaných křídel, které k soše Junóny nepatří, ostatní úlomky už jen nesly

stopy po sochařském zubáku. Vápencové úlomky byly velmi čisté, restaurátor kdysi zřejmě

použil kousky nedávno sekaného vápence.

Po odsekání tmelu v místě rozlomení sochy bylo zjištěno, že horní díl byl nalepen na

spodní v mírné rotaci a tím pádem sekané plochy noh a draperie zcela neseděly. Čep ve

zlomu byl dle očekávání pouze jeden, byl však krátký, zalitý na olovo a jednalo se o

sochařské dláto, které už pravděpodobně restaurátor v předchozím zásahu nepotřeboval.

Bylo nahrazeno novým čepem.

Při osazování a lepení sochy bylo zjištěno, že s mírným přizvednutím zadní strany soklu

sochy – vyrovnáním ploch soklu do horizontálních a svislých rovin – postava lépe vizuálně

fungovala. Při předešlém zásahu byla zřejmě nalepena s mírným předkloněním, proto byla

nyní přilepena s mírným zakloněním tak, aby stála rovně při vyrovnání soklu do rovin –

s přizvednutou zadní stranou. Tuto skutečnost podporuje to, že socha kdysi stála v exteriéru

(v zahradách). Nynější relativně dobrý stav povrchu kamene na soklu by neodpovídal

množství stojící vody v původně tak zakloněné rovině soklu směrem k nohám sochy.

Vzniklá spára byla vytmelena tak, aby socha stála ve správném úhlu i po vyndání dřevěných

klínů.
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8 Doporučený režim

Vzhledem k plánovanému umístění sochy v salla terreně nebude dílo exponované

přímým srážkám (nebude hloubkově provlhčováno) a následně vysoušeno na přímém slunci,

což by zapříčiňovalo krystalizaci solí. Určitou vlhkost si však bude kámen udržovat a

procesy jako ulpívání biologického napadení, tvorba sádrovcových krust a mrazové cykly

budou ve snížené míře pokračovat. Z těchto důvodů je doporučeno povrch sochy pravidelně

vizuálně kontrolovat a alespoň jednou za rok očistit povrch od případných nečistot

plastovým kartáčem a čistou vodou. Manipulovat se sochou opatrně, především nové

plastické retuše jsou náchylnější na mechanické namáhání.

9 Závěr

Obsahem této bakalářské práce byl komplexní restaurátorský zákrok na soše bohyně

Juno z biodetritického vápence, patřící do souboru soch ze Státního zámku Uherčice

datovaného do poloviny 17. století. Koncepce restaurátorského záměru navázala na již

restaurované sochy ze souboru v letech 2018 a 2019. Na základě umělecko-historického,

chemicko-technologického a restaurátorského průzkumu byl stanoven restaurátorský záměr,

ze kterého vycházel samotný restaurátorský zásah.

Prvním problematikou díla bylo samotné ikonografické určení, kdy je socha

v současnosti stále vedena na ústředním seznamu památek jako Prosperina s bažantem, na

základě průzkumu však byla jednoznačně určena jako Junóna s pávem. Po čištění povrchu a

odsekání starých tmelů bylo zjištěno, že bylo socha v předchozím restaurátorském zásahu

nalepena v místě zlomu v nohou v mírné rotaci, proto byla nalepena znovu na novou

armaturu ve správném vytočení. Navíc byla nově nasazena i s mírným zakloněním, ve

kterém stojící postava lépe vizuálně funguje, pro umožnění vyrovnání spodní poloviny do

vodorovné pozice. Následovaly zajištující restaurátorské zásahy v podobě odsolovacích

zábalů a konsolidaci poškozeného kamene. Dalším a nejvýraznějším zásahem bylo pak

zhotovení zcela nové hlavy Junóny v umělém kameni na základě historické fotografie,

dohledaných analogií, a především na základě nově zhotovené hlavě předešlé restaurované

sochy ze souboru, která byla rekonstruována podle vypovídající dochované historické
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fotografe. Po plastické retuši, včetně vymodelování částí páva ve tmelu, následovala lokální

barevná retuš.

Restaurátorský zásah proběhl bez větších komplikací a proběhl úspěšně. Sochy tedy

mohla být znovu navráceno do Státního zámku v Uherčicích.
