POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Veronika Mašíková

Název bakalářské práce: Restaurování sochy bohyně Juno ze Státního zámku Uherčice

Studijní obor: Restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů

Vedoucí práce: MgA. Petra Zítková

Jméno a příjmení oponenta / email: MgA. Martin Kulhánek / martin.kulhanek@centrum.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo naplněno. Restaurátorský zákrok byl proveden v rozsahu zcela naplňujícím standardy fakulty pro daný typ prací. Všechny dílčí úkoly byly úspěšně realizovány.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Zásah na restaurovaném díle byl proveden na vysoké odborné úrovni. Vyzdvihnout je třeba, že se jednalo o poměrně náročný restaurátorský zákrok, zahrnující jak problémy technické (rozlomení sochařského bloku na dvě části, předchozí restaurátorské zásahy), tak výtvarné (sochařská rekonstrukce hlavy včetně správného natočení). Je třeba říci, že oběma stránkám byla věnována zcela adekvátní a erudovaná péče. Jako jednoznačně pozitivní přínos danému dílu lze hodnotit nejen jeho estetickou rehabilitaci, ale i nově přiřazené správné ikonografické určení tématu sochařského díla, jehož hledání nás zavádí do vod mytologicko-ornitologických.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Koncepce zásahu do značné míry vycházela z koncepce nedávno restaurovaných dalších soch souboru, především protějškové sochy Jupitera. I u tohoto díla byla nově doplněna hlava a výtvarná forma doplňku hlavy Junony zcela logicky a metodicky správně respektuje výtvarnou formu tohoto doplňku, neboť v intencích nově určené ikonografie je Jupiterovým sochařským pandánem. Tato úvaha je jistě správná. Nicméně obě hlavy působí poněkud příliš dokonale, anticky, formálně odpovídající spíše 19. století. V rámci slohu celého souboru i jednotlivých dochovaných sochařských bloků by snad neškodila trocha nadsázky či exprese. Takto významnou sochařskou rekonstrukci, která se navíc může opřít pouze o analogie, nikoliv o dostatečnou archivní obrazovou dokumentaci, je však třeba chápat jakou autonomní sochařské dílo. Nová hlava do celku sochy dobře zapadá, nepůsobí rušivě, natočením pointuje pohyb celé sochy, který byl předchozím, výrazem poněkud budovatelským, rekonstrukčním výkonem zcela potlačen. Tato poznámka tedy nechtě je vnímána spíše jako pokus o reflexi, než jako kritika. Práce na rekonstrukci hlavy je dostatečně podložena analogickými obrazy, jejichž široká paleta je součástí posuzované bakalářské práce, včetně patřičných odkazů a bude přínosem pro budoucí řešení tematicky podobných úkolů.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Práce je formálně řešena jako rozšířená restaurátorská dokumentace a odpovídá požadavkům univerzity na úpravu tohoto typu prací. Co do rozsahu vykazuje disproporci mezi popisem samotného zásahu a fází průzkumu, jemuž je věnován výrazně větší prostor v rámci textové části. K textu bych si dovolil tyto poznámky: Oddíl 3 je nadepsán Průzkum (díla?), ten je dále rozdělen na průzkum Umělecko-historický, Restaurátorský a Chemicko-

technologický, následují zkoušky materiálů pro restaurování a poslední segment: Vyhodnocení průzkumu. V podkapitole 3.2.1 se setkáváme s termínem Vizuální průzkum, následující podkapitola 3.2.2. však pracuje již s termínem „předběžný průzkum“ a přináší vyhodnocení. V dalších podkapitolách pak následuje měření nasákavosti a lokalizace kovových armatur, které by bylo lze v daném případě očekávat v kapitole Chemicko-technologický průzkum (je zkoumána technologie oprav, technologie povrchových úprav, měření Karstenovou trubicí je technologií k určení vlastnosti materiálu - nasákavosti). V textu se dále pracuje ještě s termínem „materiálový průzkum“. Kýženým dělením v našem případě by bylo rozdělení Restaurátorského průzkumu na invazivní a neinvazivní s přiřazením jednotlivých metod dle těchto kritérií. Pro kapitolu 4. Vyhodnocení průzkumu by byl vhodnější název Shrnutí výsledků, neboť vyhodnocení každé etapy průzkumu je součástí příslušné podkapitoly. Jsem si vědom, že při užití tolika metod průzkumu je nutné jejich rozdělení, mělo by však odpovídat logice postupu při průzkumu díla od pouhé prohlídky až po analytické metody. Čtenářsky by pak tento blok byl vstřícnější i pro ne zcela zainteresovaného konzumenta. Jazyk práce je dobře srozumitelný, občas se objevují poněkud kostrbaté formulace jako např.: „Socha byla v minulosti rozlomena a tmel vyplňující spáru je již také nevhodný“, či: ... „zachovaly se do dnešní podoby sochy“, případně: „Juno byla zobrazována jako plnohodnotná žena s majestátní krásou.“ Jedná se však spíše o výjimky, které nejsou zásadními vadami. Fotografická dokumentace je na vysoké úrovni a dobře dokumentuje průběh celého zásahu i celkovou proměnu skulptury.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

Závěrem připojuji několik připomínek k podkapitole 3.4.3. Zkoušky tmelů:

- první série tmelů: řešeno z hlediska struktury a barevnosti, pojivo specifikováno jako NHL, chybí bližší označení, případně označení výrobce. Až v dalším textu je popsáno, že první a druhá série byla určena pro volné nanášení, další pro výdusek.
- v tabulkách či komentářích poněkud chybí informace o způsobu zpracování. Z textu má pravděpodobně být zřejmé, že vzorky byly zpracovány s ohledem na využití směsi/tmelu/ pro modelování z ruky. Chybí však například informace o postupu zpracování, jako např.: *strženo začerstva, strženo po zavadnutí, přebroušeno* apod.

Domnívám se, že postup zpracování a opracování při technice nanášení je pro výsledné vlastnosti tmelu (a to i s ohledem na sledovaná kritéria barevnosti a struktury) rovněž důležitý. Z fotografií se zdá, že všechny vzorky byly dusány (nebo nanášeny?) do forem, pouze fotografie poprsí skulptury ilustruje vzhled vybraných dvou směsí po nanesení a opracování přímo, takřikajíc v terénu. Dalším kritériem byla nasákavost vzorků, nicméně určitě by bylo dobré nastínit, proč byla řešena právě tato vlastnost tmelů a jaké informace to přináší v rámci přípravy řešení právě tohoto úkolu. Pojivo pro výdusek bylo upraveno přídatkem bílého cementu. Není však specifikováno proč kromě zmínky o světlejší barevnosti a nižší nasákavosti. Receptura pravděpodobně vychází z předchozích zkušeností z dříve realizovaných dalších soch souboru. Pro čtenáře dokumentace, blíže neseznámeného s technikou dusání umělého kamene, by jistě bylo vhodné toto poněkud upřesnit (přídavek cementu z důvodu např. zvýšení pevnosti). V odstavci Vyhodnocení na konci podkapitoly věnované zkouškám tmelů je rozlišován materiál pro výdusek jako „*tmel pro výdusek*“ a materiál pro volné modelování - nanášení- jako „*obyčejný tmel*“, což lze rovněž považovat za poněkud nejasné rozlišení.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Celkově bakalářskou práci Veroniky Mašíkové považuji za velice zdařilou, a to jak samotný restaurátorský zásah, tak způsob dokumentace a prezentace výsledků restaurování. Doplněné části vytváří s originálním dílem harmonický celek, celkové vyznění díla je už na první pohled výrazným kvalitativním posunem vůči výchozímu stavu. Nelze než doufat, že přispěje k navrácení někdejší výstavnosti zámku Uherčice.

Výše popsané připomínky jsou spíše doplňujícího charakteru a není tedy překážek doporučit práci k obhajobě.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

v. KOLTHĚ

Datum: 13. září 21

Podpis oponenta: